
142  diário oficial Nº 35.851 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2024

..

MiNistéRio PúBLico
.

..

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto
N° do contrato: 16/2024/MPc-PA
Processo PAE: 2024/608835
Modalidade de licitação: inexigibilidade nº 11/2024-MPc/Pa.
objeto do contrato: palestra sobre o regime Próprio de Previdência social 
e sobre o regime de Previdência complementar dos servidores do estado 
do Pará.
Partes: Ministério Público de contas do estado do Pará (cNPj 
05.054.978/0001-50) e sérgio oliva reis (cPf 440.277.022-04)
vigência: 90 (noventa) dias contados da publicação da contratação no 
PNcP.
valor do contrato: r$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
Programa de trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da despesa: 33.90.36.00
fonte de recursos/ origem do recurso estadual: 01.500.0000.01
foro: belém/Pará.
data da assinatura: 11/06/2024
responsável: claudia guerreiro salame, secretária do MPc-Pa.

Protocolo: 1084016
..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 21/2024-MP/cGMP. 
o corregedor-geral do MiNistÉrio Público do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, coNsideraNdo que a corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da lei n.º 8.625 (lei orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da lei complementar n.º 057/2006 
(lei orgânica do Ministério Público do estado do Pará), de 06 de julho 
de 2006; coNsideraNdo que, nos termos dos artigos 17, i da lei n.º 
8.625/1993 e 37, ii da lei complementar estadual n.º 057/2006, c/c 
o artigo 3º, §2º da resolução cNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, 
incumbe à corregedoria-geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros 
do Ministério Público; coNsideraNdo que a resolução n.º 149, de 26 de 
julho de 2016, do conselho Nacional do Ministério Público (cNMP), instituiu 
a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções no 
âmbito do Ministério Público da União e dos estados; coNsideraNdo 
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/cgMP, que dispõe sobre a 
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela 
corregedoria-geral do Ministério Público do estado do Pará; resolve: 
i – deterMiNar, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/cgMP, a 
realização de correiÇÃo ordiNária nos cargos de Promotor de justiça 
de tomé açu no dia 25/06/2024; ii – delegar ao Promotor de justiça 
assessor deste Órgão correcional, dr. josÉ rUi de alMeida barboza, a 
realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos, no dia 25/06/2024; iii – desigNar os 
servidores desta corregedoria-geral, loreNa de soUza Melo côrrea e 
acibetHaNia silva de arrUda para auxiliarem nos trabalhos inerentes 
ao ato de fiscalização, no dia 25/06/2024; IV – DESIGNAR os policiais 
militares à disposição deste Órgão correcional, cb PM d´aNgeles e sd 
PM gWidYoN, para garantirem a segurança da equipe, no dia 25/06/2024. 
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se. belém-Pa, 10 de junho de 
2024.
sÉrgio tibúrcio dos saNtos silva
Procurador de justiça/corregedor-geral do Ministério Público do estado

Protocolo: 1083697
.

ERRAtA
.

Errata de publicação para retificar número do protocolo GEDOC
ExtRAto DE tERMo ADitivo
Número do termo Aditivo: 3º.
Número do contrato: 092/2021-MPPA.
Modalidade: dispensa de licitação nº 032/2021-MPPa.
Partes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a empre-
sa sÃo MigUel telecoMUNicaÇÕes e iNforMática ltda (cNPj: 

13.400.311/0001-90).
objeto do contrato: prestação, pela coNtratada, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de justiça de curuça/Pa.
objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigêNcia do con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/09/2024 até 24/09/2025, 
conforme Protocolo gedoc 110439/2024.
data de assinatura: 10/06/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza de des-
pesa: 339040 – serviços de tecnologia da informação e comunicação – 
Pessoa jurídica; fonte de recursos: 01 500 0000 01 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar júNior, 
Procurador-geral de justiça.
Publicação original: terça-feira, 11 de abril de 2024, diário oficial Nº 
35.850 – P. 110 - Protocolo: 1083570.

Protocolo: 1083825

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Número do contrato: 0047/2024-MPPA
Dispensa de Licitação: n.º 14/2024-MPPA
Processo: GEDoc n.º 103185/2024.
fundamento legal: artigo 75, inciso ii, da lei n.º 14.133/2021.
Partes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a empresa atUs 
serviÇos e coMÉrcio de ProdUtos de iNforMática ltda, cNPj/Mf 
n.º 07.488.517/0001-10.
objeto: contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de conexão à internet para Unidades remotas do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, especificamente para o município de 
goianésia do Pará/Pa.
valor total: r$ 990,00 (novecentos reais) de mensalidade, para um pe-
ríodo de 06 (seis) meses, mais pagamento único de r$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) de instalação.
dotação orçamentária: funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa: 
339040 – serviços de tecnologia da informação e comunicação – Pessoa 
jurídica; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – recursos ordinários.
data da assinatura: 11/06/2024
data de divulgação no PNcP: 11/06/2024
vigência: 12/06/2024 até 12/12/2024.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1083826
ExtRAto DE coNtRAto
Núm. do contrato: 060/2024-MPPA
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 028/2023-MPPa, ata de registro de Pre-
ços 033/2023-MPPa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa tcar locacao 
de veicUlos ltda, cNPj/Mf nº 14.311.143/0001-29.
objeto: serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem 
livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, 
servidores e colaboradores do MPPa), materiais, documentos e pequenas 
cargas, solicitado no protocolo nº 6099/2024.
valor total: r$ 601.728,00 (seiscentos e um mil, setecentos e vinte e oito 
reais), para 24 meses.
data da assinatura: 11/06/2024
vigência: 12/06/2024 a 12/06/2026.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; elemento: 3390-33 – 
Passagens e despesas e locomoção; fonte: 01500000001 – recursos or-
dinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1083743

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Número do termo aditivo: 3º
Número do contrato: 106/2021-MPPA
Modalidade: dispensa de licitação n.º 034/2021-MPPa
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa sÃo MigUel tele-
coMUNicaÇÕes e iNforMática ltda ePP, cNPj N.º 13.400.311/0001-90
objeto do contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de justiça de são francisco do Pará/Pa.
objeto deste termo aditivo: fica prorrogado o prazo de vigência do con-
trato original por mais 12 (doze) meses, a partir de 15/10/2024 até 
14/10/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666/1993 e cláusula 
Nona do contrato, conforme gedoc n.º 116952/2024.
data de assinatura: 10/06/2024
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa: 
339040 – serviços de tecnologia da informação e comunicação – Pessoa 
jurídica; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém
ordenador responsável: dr. cÉsar becHara Nader Mattar júNior, 
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1083716


